28ª Reunião Ordinária da Câmara
Temática de Agricultura Sustentável e
Irrigação

ASSESSORIA DE APOIO ÀS CÂMARAS SETORIAIS E
TEMÁTICAS - ACST

Situação da composição da CTASI: 19 membros (publicados em Portaria)
MEMBROS

FEBRAPDP BB ITAIPU
ABID CNA MDA
ABIMAQ CNM MF
AIBA CODEVASF MI
ANA CONAB MMA
ANDEF CONFEA MPOG
APDC CONSEPA OCB
APROSOJA EMBRAPA SEAPI/RS
ASBRAER GRUPO CAMPO SINDIVEG
ASPIPP IAPAR SOP/RS
SPA/MAPA SMC/MAPA BNDES
CFMV

Entidades que, até a data da publicação da Portaria nº 80/2016, não
enviaram indicação de representantes

Atual composição da Câmara

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87,
parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em vista o
disposto no Decreto de 2 de setembro de 1998, na Portaria nº
231, de 21 de outubro de 2015, no Parecer nº 74/2015/CJ/MAPA/
CGU/AGU, de 30 de março de 2015, e o que consta do Processo nº
21000.013212/2006-21, resolve:
Art. 1º Criar a Câmara Temática de Agricultura Sustentável e
Irrigação:
Art. 2º Designar, para compor a Câmara Temática de Agricultura
Sustentável e Irrigação, os membros representantes dos órgãos e
entidades abaixo:

PORTARIA Nº 80, DE 5 DE MAIO DE 2016

I - Secretaria do Produtor Rural e Cooperativismo -SPRC:
Titular: DEMETRIOS CHRISTOFIDIS;
Suplente: JOSÉ SILVÉRIO DA SILVA;
II - Secretaria de Política Agrícola - SPA:
Titular: JOÃO CLÁUDIO DA SILVA SOUZA;
Suplente: MARINA CAMARGO PEREIRA NUNES;
III - Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB:
Titular: KELMA CHRISTINA MELO DOS SANTOS CRUZ;
Suplente: IANELLI SOBRAL LOUREIRO;
IV - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA:
Titular: MARCOS BRANDÃO BRAGA;
Suplente: LUIZ CARLOS BALBINO;

PORTARIA Nº 80, DE 5 DE MAIO DE 2016

V - Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA:
Titular: MANOEL JOSÉ DINIZ MENDONÇA;
Suplente: ANDRÉ MARQUES DE ALMEIDA PESSOA;
VI - Associação Brasileira da Industria de Maquinas e
Equipamentos - ABIMAQ:
Titular: MÁRCIO AURÉLIO SOARES SANTOS;
Suplente: ANTÔNIO ALFREDO TEIXEIRA MENDES;
VII - Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA:
Titular: NELSON ANANIAS FILHO;
Suplente: GUSTAVO DOS SANTOS GORETTI;
VIII - Organização das Cooperativas Brasileiras - OCB:
Titular: MARCO OLÍVIO MORATO DE OLIVEIRA;
Suplente: JOÃO JOSÉ PRIETO FLÁVIO;

PORTARIA Nº 80, DE 5 DE MAIO DE 2016

IX - Associação de Agricultores e Irrigantes da Bahia - AIBA:
Titular: JOSE CISINO MENEZES LOPES;
Suplente: ALESSANDRA TEREZINHA CHAVES COTRIM REIS;
X - Agência Nacional de Águas - ANA:
Titular: DEVANIR GARCIA DOS SANTOS;
Suplente: HERBERT EUGÊNIO DE ARAUJO CARDOSO;
XI - Associação dos Produtores de Soja - APROSOJA:
Titular: LUIZ NERY RIBAS;
Suplente: MARLENE DE FÁTIMA LIMA;
XII - Associação do Sudeste Paulista de Irrigantes e Plantio na Palha
- ASPIPP:
Titular: PRISCILA SILVÉRIO SLEUTJES;
Suplente: VANESSA VAN MELIS;

PORTARIA Nº 80, DE 5 DE MAIO DE 2016

XIII - Confederação Nacional de Municípios - CNM:
Titular: MÁRIO AUGUSTO RIBAS DO NASCIMENTO;
Suplente: OSNI MORINISHI ROCHA;
XIV - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e
do Paraíba - CODEVASF:
Titular: VALÉRIA ROSA LOPES;
Suplente: ANTÔNIO LUIZ DE OLIVEIRA CORRÊA DA SILVA;
XV - Instituto Agronômico do Paraná - IAPAR:
Titular: FLORINDO DALBERTO;
Suplente: HORÁCIO FLACO SPERANDIO JULIATTO;
XVI - Itaipu Binacional - ITAIPU:
Titular: JOÃO JOSÉ PASSINI;
Suplente: SERGIO ANGHEBEN;

PORTARIA Nº 80, DE 5 DE MAIO DE 2016

XVII - Sindicato Nacional da Indústria de Produtos para
Defesa Vegetal - SINDIVEG:
Titular: ANA MARIA RABELO CARNEIRO;
Suplente: SILVIA DE TOLEDO FAGNANI;
XVIII - Conselho Federal de Medicina Veterinária - CFMV:
Titular: JOSÉ WOLNEY SOARES DE BRITO;
Suplente: JOAQUIM LAIR;
XIX - Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social -
BNDES:
Titular: TIAGO LUIZ CABRAL PEROBA, e
Suplente: FRANCISCO NOGUEIRA DE BARROS LIMA.

PORTARIA Nº 80, DE 5 DE MAIO DE 2016

Art. 3º Designar MÁRCIO AURÉLIO SOARES SANTOS,
para o encargo de Presidente da Câmara Temática de Agricultura
Sustentável e Irrigação, MARIA EMÍLIA BORGES ALVES, para o
encargo de Secretária, e ISABEL REGINA FLORES CARNEIRO para o
encargo de Supervisora.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Ficam revogadas as Portarias números 315, de 18 de
dezembro de 2006, e 198, de 24 de julho de 2007.

PORTARIA Nº 80, DE 5 DE MAIO DE 2016

Obrigada!

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.
E-mail: camara.sustentabilidade@agricultura.gov.br, isabel.roxo@agricultura.gov.br,
andressa.silva@agricultura.gov.br

Isabel Regina Flores Carneiro Roxo
Supervisora da Câmara Temática de Agricultura Sustentável e Irrigação

Andressa Tenório da Silva
Assessora da Câmara Temática de Agricultura Sustentável e Irrigação